3. Cicero to Curtius Peducaenus, praetor *Ad Fam.* 13.59:

M. Fadum unice diligo, summaque mihi cum eo consuetudo et familiaritas est pervetus. In eius controversiis quid decernas, a te non peto (servabis, ut tua fides et

³³Ibid., n. 10. Hellegouarc'h cites these passages in support of his argument, though he does not discuss or reproduce them in his main text.

³⁴The phrase *nihil enim abs te umquam, quod sit alienum tuis aut etiam suis moribus, postulabit* illustrates a key connection between *dignitas* and *fides*.

dignitas postulat, edictum et institutum tuum), sed ut quam facillimos ad te aditus habeat, quae erunt aequa, libente te impetret; ut meam amicitiam sibi, etiam cum procul absim, prodesse sentiat, praesertim apud te. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo.

I am exceptionally fond of M. Fadius; I have constant intercourse with him, and our intimacy is of very long standing. In his various suits I make no request as to your decisions (you will, as your credit [*fides*] and position [*dignitas*] demand, observe your edict and your established rule of administration) but this I do ask you—to let him have as easy access to you as is possible, to grant him without reluctance such requests as are right and proper, and to make him feel that my friendship, even though I am far away, is of service to him, especially with you. That is what I beg of you again and again to do. [Loeb. Trans.]

4. Balbus and Oppius to Cicero *Ad Att.* 9.7a.2:

Sed, cum etiam nunc, quid facturus Caesar sit, magis opinari quam scire possimus, non possumus nisi hoc, non videri eam tuam esse dignitatem neque fidem omnibus cognitam, ut contra alterutrum, cum utrique sis maxime necessarius, arma feras, et hoc non dubitamus quin Caesar pro sua humanitate maxime sit probaturus. Nos tamen, si tibi videbitur, ad Caesarem scribemus, ut nos certiores faciat, quid hac re acturus sit. A quo si erit nobis rescriptum, statim, quae sentiemus, ad te scribemus, et tibi fidem faciemus nos ea suadere, quae nobis videntur tuae dignitati, non Caesaris actioni esse utilissima, et hoc Caesarem pro sua indulgentia in suos probaturum putamus.

But, since Caesar's intentions are still mere guesswork, we can only say that it does not seem consonant with your well-known dignity (*dignitas*) and honor (*fides*) to bear arms against either of them [Caesar and Pompey], as you are intimate with both: and we have no doubt that Caesar will be generous enough to approve of this course. If you wish it, however, we will write to Caesar to ascertain his intentions in this matter. If he sends us an answer, we will let you know our opinion at once, and convince you (*tibi fidem faciemus*) that we are giving the advice which seems to us to be best for your dignity (*tuae dignitati*), not for Caesar's policy, and, such is Caesar's consideration for his friends, that we feel sure he will approve of such a course. [Loeb trans., slightly modified]